
SEDUNDA-fEirA, 10 DE MArÇO DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I 
e Anulação Parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento 
vigente, no valor de R$ 6.891.382,47 (seis milhões, oitocentos 
e noventa e um mil, trezentos e oitenta e dois reais e quarenta 
e sete centavos), conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, In-
ciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

CÓDIGO FONTE NAT. DESPESA VALOR

161011212812551898 – SEDUC 0101 339014 769.600,47

161011212812551898 – SEDUC 0101 339033 805.730,00

161011212812551898 – SEDUC 0101 339039 1.698.685,00

161011212812551897 – SEDUC 0101 339039 300.000,00

161011236212094718 – SEDUC 0101 339030 362.491,00

161011236212094718 – SEDUC 0101 339039 466.025,00

161011242212564980 – SEDUC 0101 339039 604.592,00

161011236612556046 – SEDUC 0101 339014 546.974,00

161011236612556046 – SEDUC 0101 339033 537.285,00

151011339211812578 – SECULT 0101 339039 800.000,00

TOTAL 6.891.382,47

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de janeiro de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 0209/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2008
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos 0085 e 0091/2008 
– GS,
R E S O L V E:
exonerar CÉLIA REGINA HABER POMPEU BRASIL do cargo em co-
missão de Coordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-
011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.094, 
de 24 de janeiro de 2008.

PORTARIA Nº 0210/2008-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2008
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos 0085 e 0091/2008 
– GS,
R E S O L V E:
nomear LUIZIANO BENEDICTO DE PAULA CAVALLERO CARNEI-
RO para exercer o cargo em comissão de Coordenador da Con-
sultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secre-
taria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2008
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.094, 
de 24 de janeiro de 2008.

PORTARIA Nº0562/2008-SCCG DE 07 DE MARÇO DE 2008
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o constante 
do Processo Administrativo nº 480886/2007, 
R E S O L V E:
Art. 1º Advertir por escrito, a empresa AFONSO MARÇAL E CIA 
LTDA-EPP, CNPJ: 83.319.178/0001-27, nos termos do art. 87, 
inciso I, da Lei nº 8.666/93, combinado com a Cláusula Décima 
Primeira, alínea “a”, do Contrato nº 024/2007, bem como do 
Parecer Jurídico nº 083/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 
2008
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0563/2008-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear a CAP QOPM RG 24958 SILVANA DE SOUZA CASTRO 
para exercer o cargo em comissão de Ajudante de Ordens, có-
digo GEP-DAS-011.5, com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0564/2008-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear a CAP QOPM RG 12158 ANA CLÁUDIA AMATO BILÓIA 
BARROS para exercer o cargo em comissão de Ajudante de Or-
dens, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Governadoria do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0565/2008-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear a CAP QOPM RG 24950 ADRIANA PEREIRA NACIF para 
exercer o cargo em comissão de Ajudante de Ordens, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0566/2008-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear a MAJ QOPM RG 18355 ANA LAURA CARVALHO DOS 
SANTOS MILHOMEM para exercer o cargo em comissão de Aju-
dante de Ordens, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Go-
vernadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0567/2008-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear o 1º TEN QOPM RG 13827 MARCO ANTONIO SIROTHE-
AU CORRÊA para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Segurança, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Governado-
ria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0568/2008-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear o CAP QOPM RG 20141 SÉRGIO RICARDO FIALHO AN-
DRADE para exercer o cargo em comissão de Assessor da Casa 
Militar, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Governadoria do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0569/2008-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear o CAP QOPM RG 15402 MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO 
para exercer o cargo em comissão de Ajudante de Ordens, có-
digo GEP-DAS-011.5, com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0570/2008-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear o CAP QOPM RG 21114 MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Ajudante de Ordens, có-
digo GEP-DAS-011.5, com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0571/2008-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear o CAP PM RG 10848 ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ 
DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Ajudante de 
Ordens, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Governadoria 
do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0572/2008-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear o CAP PM RG 26287 MARCELO MANGAS DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Ajudante de Ordens, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0573/2008-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear o CAP PM RG 24944 MARCELO DE ARAÚJO PRATA para 
exercer o cargo em comissão de Ajudante de Ordens, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  07 DE MARÇO 
DE 2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0574/2008-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0433/2008-GAB/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar FILOMENA MARIA MILEO GUERREIRO do cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete do Secretário, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 8 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 
2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 089/2008-SCCG, DE 29 DE FEVEREIRO  DE  2008.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0368/2007-
CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO : o teor do memo. nº 023/2008-DAF, que noticia a 
omissão de prestação de contas de Suprimento de Fundos concedido 
pela Portaria nº 059/2007-SCCG;
CONSIDERANDO : o parecer nº 082/2008-ASJUR/CCG, que posiciona-
se pela instauração de Processo Administrativo para apuração dos fatos 
noticiado;
R E S O L V E:
I – Determinar a instauração de Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, composta pelos servidores MARIA DO CARMO FERREIRA 
DIAS DANTAS, Técnico, EULALIA ROMANA DA PAIXÃO, Agente 
Administrativo e CARLOS FERREIRA DANTAS, Agente Administrativo, 
para sob a presidência da primeira, para proceder apuração do fato.
II – A comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, nos termos do Art. 208 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994. 


